
DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0002 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

97 400,0004.153.0003.2008.0000 ADMINISTRAÇÂO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

117 5.000,0004.181.0004.2009.0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ

127 27.069,9704.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

132 2.000,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

181 12.000,0004.752.0004.2016.0000 ENCARGO COM A CEPISA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

253 20.864,7412.361.0001.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$424.398,50 distribuídos as seguintes dotações:

424.398,50Suplementação ( + )



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

275 8.000,0012.361.0001.2041.0000 ENCARGOS C/ TRANSP. ESCOLAR DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

286 2.800,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

333 915,0012.365.0001.2046.0000  MANUTENÇÃO DO ENSINO PRE-ESCOLAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

1158 16.000,0012.361.0001.2035.0000 DISPONDIOS COM O SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1150
115 Transferência do Salário-Educação

00

200 003 QSE

360 200,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

361 20.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

364 15.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

0102 04 FUNDO DE MANUT.E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

444 9.100,0012.361.0001.2100.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 040 FUNDEB-OUTROS

446 13.060,0012.361.0001.2100.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 040 FUNDEB-OUTROS



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

546 10.550,0010.301.0002.1039.0000 CONSTRUIR, AMPLIAR E RESTAURAR POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

578 1.000,0010.301.0002.2065.0000  MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

581 36.000,0010.301.0002.2065.0000  MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

583 12.000,0010.301.0002.2065.0000  MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

584 10.000,0010.301.0002.2065.0000  MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

586 5.000,0010.301.0002.2065.0000  MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

592 40.000,0010.301.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

609 20.000,0010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

613 32.414,7910.301.0002.2094.0000 MANUT. DO PROGR. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

674 1.854,0010.303.0002.2133.0000 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO

771 33.000,0020.608.0008.2031.0000 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

840 23.000,0015.452.0011.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA

989 12.000,0008.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

991 10.000,0008.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

992 10.000,0008.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

1003 300,0008.244.0005.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

1005 4.500,0008.244.0005.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1008 1.250,0008.241.0005.2074.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO AO IDOSO-SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 010 SCFV/PSB

1034 6.220,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1138 2.400,0008.244.0005.2134.0000 MUNUTENÇÃO DO IGD-SUAS(INDICE GESTÃO DESCENTRALIZ.DO SUAS)
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1152 500,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ02 00

121 -20.000,0004.122.0004.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

130 -7.654,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

141 -113.956,8304.122.0004.2011.0000 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO02 00

212 -34.852,4404.124.0004.2039.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO02 00

228 -20.586,4404.124.0004.2132.0000 MANUT. DOS SERVIÇOS DE CONTROLE INTERNO E CONTÁBEIS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

248 -16.000,0012.361.0001.2035.0000 DISPONDIOS COM O SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1150 00
115 Transferência do Salário-Educação
200 003 QSE

366 -10.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
200 001 EDUCAÇÃO(008)

04 FUNDO DE MANUT.E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB02 01

423 -22.160,0012.361.0001.2090.0000 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO - FUNDEB 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 040 FUNDEB-OUTROS

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

591 -168.818,7910.301.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

1141 -2.900,0008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 3110 00
311 Transferência de Recursos do FNAS
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1143 -7.470,0008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 3110 00
311 Transferência de Recursos do FNAS
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-424.398,50Anulação ( - )



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

EDSON RIBEIRO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

229.353.633-53 BREJO DO PIAUI, 01 de novembro de 2018


